1 / 2

2023年５月11日

各   位

会 社 名 藤倉コンポジット株式会社

代表者名 代表取締役社長 森田 健司

（コード番号5121 東証プライム市場）

問合せ先 常務取締役事業部統括  金井  浩一

（TEL 03－3527－8111）

当社一部事業の撤退に関するお知らせ

 当社は、2023年５月 11日開催の取締役会において、引布加工品事業セグメントに含まれるオフセット

印刷機用ブランケット事業から撤退することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１. 事業撤退の理由

当社は、1957年以来 66年間に亘り、印刷材料部門においてオフセット印刷機用ブランケット事業を展

開して参りました。

近年、オフセット印刷市場が縮小傾向にあり、環境対応・原材料費及びエネルギー費の高騰など事業

環境の厳しさが増す中、品種統合・コスト削減・生産体制の見直しなどに取り組んで参りました。しか

しながら、老朽化した生産設備の維持、更新をし、今後に渡って安定的に収益を確保することは困難と

判断しました。

今後は、継続的に資本効率の高い事業ポートフォリオへの転換を進め、新規事業へ経営資源を振り向

けていくために、2023 年 10 月 31 日をもってオフセット印刷機用ブランケット事業から撤退し、また連

結子会社の FUJIKURA GRAPHICS,INC.について清算もしくは売却することを決定いたしました。

２．事業廃止の概要

（１）撤退する事業の内容

オフセット印刷機用ブランケットの製造及び販売

（２）印刷材料部門の経営成績

 印刷材料部門

 売上高（ａ）

連結売上高

（ｂ）

比率

（ａ/ｂ）

売上高 1,836百万円 40,687百万円 4.5％

 2 / 2

３．今後の予定

2023 年 10 月 31 日の撤退完了を目処とします。また、当該事業の従業員につきましては、他事業の強

化を目的とした配置転換を行います。

４．業績への影響

当該事業からの撤退に伴い、2023 年３月期において固定資産減損損失 203 百万円、事業撤退損失引当

金繰入額 107百万円を特別損失として計上しております。

なお、2024 年３月期の連結業績予想には当該事業からの撤退による影響額を織り込んでおります。今

後、業績に大きな影響を与えることが見込まれる場合には、確定次第速やかにお知らせいたします。

５．お問い合わせ先

藤倉コンポジット株式会社 引布加工品事業部 印材営業部

TEL：03-3527-8484
MAIL：https://www.fujikuracomposites.jp/cgi-bin/contact/

以上

https://www.fujikuracomposites.jp/cgi-bin/contact/
https://www.fujikuracomposites.jp/cgi-bin/contact/